PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Gabinete Civil

DECRETO Nº 69, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, prevista pelo

inciso I, art. 7º da Lei Municipal nº 2648/2021, de 23 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o limite de 48% para abertura de créditos adicionais suplementares, trazido

pelo dispositivo legal citado anteriormente.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 417.680,80
(quatrocentos e dezessete mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta centavos) às dotações
especificadas no Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste

Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a data de sua subscrição.

Parelhas/RN, 01 de dezembro de 2022.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

Gabinete Civil

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  417.680,80

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  12.408,32

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  11.736,43

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 1.364,67

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 10.371,76

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  671,89

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 671,89

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  62.954,03

1009 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de

Administração
5.358,60

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
15000000 0001 5.358,60

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão

de Pessoas
57.595,43

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 15.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 782,01

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 237,50

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

E CONTRIBUTIVAS
15000000 0001 5.071,52

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E

RESTITUIÇÕES
15000000 0001 36.504,40

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  12.464,58

 1012 Amortização da D¡vida Interna  300,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA

CONTRATUAL RESGATADO
15000000 0001 300,00

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças,

da Tributação e do Planejamento
12.164,58

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 12.164,58

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  98.859,48

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e

do Esporte
10.778,84

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 10.228,84

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 550,00

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  87.830,64

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 87.830,64

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  250,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
15000000 0001 250,00

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  64.107,11

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  7.526,53

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 7.318,35

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
15001002 0001 194,98

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16210000 0001 13,20

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  4.777,58

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 4.777,58

2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta

Complexidade
51.803,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16210000 0001 51.803,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  85.809,19

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  9.804,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 9.804,00

 1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  27.993,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 27.993,00

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras,

Serviços Urbanos e Transportes
31.248,19

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.252,40

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 6.957,81

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 19.037,98

2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças

Públicas
12.376,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 12.376,00

2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza

Urbana
4.388,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.388,00

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  51.275,86

 2038 Desenvolvimento de atividades em Feiras e Eventos  2.070,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 2.070,00

2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec

Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil
49.205,86

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 42.565,97

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 3.278,40

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 3.361,49

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  29.802,23

2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento

Econômico, Turismo e Comunicação
29.802,23

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 29.802,23

Anexo II (Redução)  417.680,80

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  19.402,45

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  19.402,45

3.1.90.11 VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
15000000 0001 18.920,25

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 482,20

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  4.898,93

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão

de Pessoas
3.773,93

3.1.90.11 VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
15000000 0001 444,98

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 563,20

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
15000000 0001 2.765,75

 2051 Capacitação dos Servidores Públicos Municipais  1.125,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 1.125,00

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  33.163,81

 1012 Amortização da D¡vida Interna  2.623,24

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA

CONTRATUAL RESGATADO
15000000 0001 2.623,24

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças,

da Tributação e do Planejamento
30.540,57

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 30.540,57

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  47.598,27

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e

do Esporte
28.487,16

3.1.90.11 VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
15000000 0001 17.584,15

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 5.650,61

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 5.252,40

 2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  976,51

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 976,51

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  1.810,38

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.810,38

2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e

Eventos Sociais
1.217,52

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 1.217,52

2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil -

FUNDEB 70%
4.728,37

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
15421070 0001 4.728,37

2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil -

FUNDEB 30%
4.433,33

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
15421070 0001 4.433,33

2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental -

FUNDEB 30%
5.945,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 5.945,00

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  37.873,36

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  31.056,06

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.362,56

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15001002 0001 8.693,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16013110  0001 15.000,00

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  6.500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU

SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

16000000 0001 6.500,00

2164 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS ATIVIDADES

DA ATENÇÃO BÁSICA
317,30

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
16020000 0001 317,30

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  226.961,97

 1042 Aquisição de Equipamentos  186,35

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
16600000 0001 186,35

 1104 Aquisição de Veículo  981,63

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
16600000 0001 981,63

2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á

Família - PAIF - CRAS
15.612,68

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 3.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
16600000 0001 14,75

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 2.491,93

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA

16600000 0001 106,00

2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios

eventuais
122,24

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
15000000 0001 122,24

2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS -

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
214,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO
16600000 0001 114,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
16600000 0001 100,00

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  115,26

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
15000000 0001 115,26

2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento

espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS
10.053,55

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 0,55

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA

16600000 0001 53,00

2030 Manut. do serv de proteção social a adolescente em

cumprimento de medida socioeducativa de liberdade
126,67

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 46,89

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 79,78

2039 Manutenção das Atividades do programa BPC na

Escola
114,49

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 9,44

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
16600000 0001 105,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 0,05

2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social,

do trabalho e da habitação
17.197,87

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.792,50

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17080000 0001 668,83

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
17040000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
17080000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
18990000 0001 870,38

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
17040000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
17080000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
18990000 0001 866,16

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  25.195,85

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16600000 0001 770,45

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 10.098,38

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO
16600000 0001 1.237,43

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
16600000 0001 54,06

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 12.936,53

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA

16600000 0001 99,00

2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos

para crianças, adolescentes e idosos - SCFV
439,37

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
16600000 0001 6,12

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO
16600000 0001 327,25

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA

16600000 0001 106,00

2104 Manutenção do Programa de promoção do Acesso ao

Mundo do trabalho - ACESSUAS
260,60

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO
16600000 0001 30,40

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
16600000 0001 50,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 50,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
16600000 0001 130,20

2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de

Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS
51,28

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 40,53

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO
16600000 0001 10,75

 2151 APOIO A ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS  100,00

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  16600000 0001 100,00

1185 Incremento dos Serviços de Proteção Social Básica -

Extra Portaria 751/2022
19.956,07

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 4.053,07

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
16600000 0001 15.903,00

 1186 Estruturação da Proteção Social Básica - SigTV  136.234,06

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 42.195,36

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU

SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

16600000 0001 10.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO
16600000 0001 3.179,27

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
16600000 0001 16.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 64.859,43

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  47.782,01

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  5.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.000,00

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  28.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 28.500,00

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras,

Serviços Urbanos e Transportes
782,01

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 782,01

2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e

Instalações Sanitárias
13.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 13.500,00